
ELLAB-FONDEN

CVR-nr.: 11632203

Trollesmindealle 25
3400 Hillerød

Årsrapport
1. maj 2022 - 30. april 2023

Årsrapporten er godkendt den

Dirigent

Indhold**Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger 3

Påtegninger

Ledelsespåtegning 4

Erklæringer

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 5

Ledelsesberetning

Ledelsesberetning 8

Redegørelse for god fondsledelse 11

Link til redegørelse for god fondsledelse 11

Redegørelse for fondens uddelingspolitik 11

Årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis 15

Resultatopgørelse 18

Balance 19

Egenkapitalopgørelse 21

Noter 22

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden

ELLAB-FONDEN

Trollesmindealle 25

3400 Hillerød

e-mailadresse: info@ellabfonden.dk

CVR-nr.: 11632203

Regnskabsår: 01/05/2022 - 30/04/2023

Revisor

DVU STATS AUTORISERET REVISIONSANPARTSSELSKAB

Annexstræde 6

2500 Valby

DK Danmark

CVR-nr.: 21860506

P-enhed: 1005265189

Ledelsesberetning

Ellab-Fonden

Ellab-Fonden blev stiftet i 1978 af ingeniør Leo Nielsen.

Ellab-Fonden ejer Ellab Holding A/S. Via dette selskab ejes aktiekapitalen i Ellab Properties A/S, hvis væsentligste aktiv er at eje erhvervsejendom i Hillerød, Trollesmindealle 25.

Herudover ejer Ellab-Fonden via Ellab Holding A/S aktier i SBT Instruments A/S.

Hovedtal for fonden

	2022/2023	2021/2022
	t.kr.	t.kr.
Årets resultat	-916	-14.228
Bevilgede uddelinger i året	13.299	3.859
Egenkapital	501.076	515.290
Balancesum	501.622	518.496

Investeringer

Resultatet for regnskabsåret 2022/2023 afspejler de seneste års urolige marked og ud fra disse påvirkninger anses Ellab-Fondens finansielle resultat for tilfredsstillende.

Bestyrelse og ledelse

Bestyrelsen varetager den overordnede ledelse af fonden og fastlægger strategier for såvel uddelings- og investeringsvirksomheden. Bestyrelsen udarbejder rammerne for direktionens virke og kontrollerer, at disse overholdes, ligesom den virker som sparringspartner for direktionen.

Der lægges derfor vægt på, at bestyrelsen har en erhvervmæssig indsigt og erfaring, men også indsigt indenfor investering og fonds.

Bestyrelsen har i 2022/2023 bestået af Advokat Sys Rovsing (formand), Adm. Direktør Peter Krogh, Teknisk Direktør Lars Normand Hansen og Direktør Anne-Lise Hosbond.

Selskabets tidligere direktør og bestyrelsesmedlem Hans Jørgen Leo Nielsen døde i december 2021 og bestyrelsen udpegede som ny direktør Anne-Lise Hosbond, der samtidig indtrådte i bestyrelsen i Ellab-Fonden. Hans Jørgen Leo Nielsen var søn af fondens stifter Leo Nielsen.

Bestyrelsesmedlemmerne i Ellab-Fonden har i 2022/2023 modtaget et vederlag for det løbende bestyrelsesarbejde i form af et fast årligt honorar på kr. 100.000. Bestyrelsesformanden modtager kr. 200.000. Der udbetales ikke bestyrelseshonorar til bestyrelsesmedlem, der er ansat i Ellab-Fonden.

Bestyrelsen foretager regelmæssig vurdering af sit arbejde. Formanden afholder hvert år et møde med medlemmer af bestyrelsen til brug for individuel evaluering. Herudover afholder bestyrelsesformanden én gang årligt evaluerings- og udviklingsmøde med administration og direktion. Den øvrige bestyrelse orienteres om disse møder.

Begivenheder efter balancedagen.

Der er efter balancedagen og frem til i dag ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for Ellab-Fonden's finansielle stilling.

Oplysning om bestyrelse pr. 30. april 2023

Sys Roving, formand

Stilling: Advokat

Alder: 69

Køn: Kvinde

Indtrådt i bestyrelsen: 2003

Udløb af nuværende valgperiode: 2025

Kompetencer:

Fondsvirksomhed, investeringsvirksomhed, ejendomsvirksomhed, Uddelinger til kulturelle, fritidsmæssige, sociale eller uddannelsesmæssige formål. Advokat med møderet for Højesteret.

Ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder:

Nej

Øvrige ledelseserhverv:

Bestyrelsesformand i Frederiksberg Fonden, Aage Bangs Fond, Ellab Holding A/S, Ellab Properties A/S, Bent O. Jørgensens Fond, Dansk Inveco A/S.

Bestyrelsesmedlem i flg.: Løvenholm Fonden, Dansk Auto Logik A/S, Aage V.Jensen Charity Foundation, Aage V.Jensen Family Foundation, Uddelingskomiteen for Soldaterlegatet, Teatret Sort/Hvid og Sct. Lukas Stiftelsen.

Uafhængig: Nej

Peter Krogh

Stilling: Adm. direktør

Alder: 59
Køn: Mand
Indtrådt i bestyrelsen: 1999
Udløb af nuværende valgperiode: 2025

Kompetencer:
Cand. Merc., Ledelse, økonomi og strategi, Ellab forhold/forretning, Lokale erhvervsforhold i Hillerød.

Ejer aktier, optioner. warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder:
Nej

Øvrige ledelseshverv:
Bestyrelsesformand i Ellab A/S. Bestyrelsesmedlem i Ellab Holding A/S og Ellab Properties A/S.
Direktør i Ellab Properties A/S. Direktør i Krogh Invest ApS og Hook Invest ApS.
Bestyrelsesmedlem i Kelvin HoldCo A/S og Kelvin BidCo A/S. Bestyrelsesformand i SBT Instruments A/S. Bestyrelsesformand i MJ Gothersgade ApS.

Uafhængig: Nej

Lars Normand Hansen

Stilling: Teknisk direktør
Alder: 65
Køn: Mand
Indtrådt i bestyrelsen: 2002
Udløb af nuværende valgperiode: 2025

Kompetencer:
Ledelse, økonomi og strategi, Ellab forhold/ forretning, Teknik.

Ejer aktier, optioner. warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder:
Nej

Øvrige ledelseshverv:
Teknisk Direktør Ellab A/S

Uafhængig: Nej

Anne-Lise Hosbond

Stilling: Direktør
Alder: 70
Køn: Kvinde
Indtrådt i bestyrelsen: 2022
Udløb af nuværende valgperiode: 2026

Kompetencer:

Erhvervsrådgiver, økonomi, fonds og administration. Landbrug og skovbrug.

Ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder:

Nej

Øvrige ledelseshverv:

Direktør og bestyrelsesmedlem Ellab Holding A/S. Bestyrelsesmedlem i Ellab Properties A/S.

Direktør i Colheita ApS, Silvicultura ApS og Conectivo Holding ApS.

Uafhængig: Nej

Redegørelse for god fondsledelse

Åbenhed og moderne ledelse af fonde

Bestyrelsen i Ellab-Fonden har forholdt sig til anbefalinger fra Komiteen for god Fondsledelse vedr. god fondsledelse. Anbefalingerne er implementeret og fremgår af Ellab-Fondens hjemmeside www.Ellabfonden.dk.

Link til redegørelse for god fondsledelse

www.Ellabfonden.dk

Redegørelse for fondens uddelingspolitik

Fondens hovedformål

Fondens erhvervsformål var ved stiftelsen at eje en efter bestyrelsens skøn passende aktiepost i selskaberne Ellab Holding A/S og / eller selskaber, der er koncernforbundne med disse.

Efter salget af aktierne i Ellab A/S er der øget fokus på fondens uddelingsformål.

STRATEGI

Bestyrelsen ønsker ved uddeling af fondens midler at være opsøgende omkring enkelte projekter.

Bestyrelsen ønsker at prioritere/støtte formål som har betydning for den folkelige sundhed og udvikling, idet man lægger særlig vægt på formål som ikke modtager omfattende offentlig eller privat støtte.

Bestyrelsen ønsker i en femårige periode 2020-2024 at prioritere følgende indsatsområder:

Videnskabelige formål

Videnskabelige formål, idet der lægges særlig vægt på projekter og tiltag, der fremmer Danmarks position indenfor innovation og/eller tekniske løsninger til hospitaler, medicin og fødevareproducenter – samt formål, som har naturlig tilknytning hertil.

Skov- og landbrugsvidenskabelige forskningsprojekter

Skov- og landbrugsvidenskabelige forskningsprojekter og øvrige skov- og landbrugsfaglige projekter, herunder planteforædling og lignende.

Der lægges særlig vægt på, at projekterne har en uddannelses- og forskningsmæssig karakter.

Forskningsprojekter

Forskningsprojekter og lignende videnskabelige tiltag vedrørende lægemidler og sygdomme, der har ingen eller ringe kommerciel bevågenhed, eller hvor der ikke i forvejen ydes støtte.

Sociale og humanitære formål

Sociale, humanitære, humanistiske eller tilsvarende velgørende formål efter bestyrelsens nærmere beslutning.

Ellab-Fondens aktiviteter i 2022/2023

Udover behandling af indkomne ansøgninger arbejder Ellab-Fonden på at finde projekter indenfor fondens strategi og med focus på forskningsprojekter og lignende videnskabelige tiltag vedr. lægemidler og sygdomme, der ikke har den store offentlige bevågenhed. Der er lagt vægt på større sammenhængende aktiviteter, der inddrager flere aktører.

Ellab-Fonden har i regnskabsåret 2022/2023 modtaget og behandlet 304 ansøgninger.

Fonden har doneret kr. 15,869 mio. fordelt på 14 donationer. Heraf udgør kr.9,205 mio. en del af en flerårig aftale.

I forbindelse med donationerne foretager direktion og administration i Ellab-Fonden en successiv opfølgning på aktiviteterne/anvendelse af de bevilgede midler/donationer.

Der holdes opfølgningsmøder med de enkelte organisationer og modtagere.

Ellab-Fonden har i regnskabsåret 2022/2023 bl.a. udbetalt donationer til:

UNICEF

Ellab-Fonden har doneret til UNICEF.

Millioner af børn er drevet på flugt på grund af klimaforandringer, krige eller konflikter. Donationen er ydet som generelt bidrag til UNICEF's arbejde. Midlerne skal anvendes fleksibelt til børn, hvor behovet er størst til bl.a. at sikre dem uddannelse, overlevelse og beskyttelse.

KØBENHAVNS UNIVERSITET

Ellab-Fonden har doneret til Københavns Universitet, Skovskolen i Nødebo.

Donationen er ydet til indkøb af simulatorudstyr og opgradering af udstyr til skovning i naturnær skovdrift. Brug af simulatoren vil bl.a. blive en del af uddannelsesprogrammerne, som målrettes skovnings-maskinførere således, at de ikke udelukkende skal lære og betjene maskiner i forbindelse med udvælgelse af træer til skovning. Udvælgelsen af træer med simulatoren kan foretages ud fra en faglig tyndingsbeskrivelse eller diameterbeskrivelse.

HERLEV og GENTOFTE HOSPITAL

Ellab-Fonden har doneret til Afdelingen for Allergi, Hud- og Kønssygdomme på Herlev og Gentofte Hospital.

Donationen er ydet til indkøb af Fibroscanner, der skal anvendes til tidlig opsporing af leversygdomme hos patienter med psoriasis, og for at optimere forebyggelse og behandling af grundsygdomme og følgesygdomme. Herudover er der doneret til udtagning af specielle blodprøver, der foretages i forbindelse med forskningen indenfor området.

BISPEBJERG HOSPITAL

Ellab-Fonden har doneret til Dermatologisk afdeling og Videnscenter for Sårheling og Lymfødem. Der er doneret til forskningsprojekt, hvor udbredelsen af lymfødem blandt børn og unge undersøges, de underliggende mekanismer til sygdommen samt, hvordan lymfødem både fysisk og psykisk påvirker børn og unge i Danmark. Lymfødem er en sygdom, der har meget lidt bevågenhed i sundhedsvæsenet og der findes aktuelt ingen kurativ behandling.

Donationen udbetales over en 4-årig periode og forventes afsluttet i september 2025.

RIGSHOSPITALET – FORSKNING - TRYKKAMMER

Ellab-Fonden har i 2019-2021 doneret til nyt trykkammer på Rigshospitalet. I samme forbindelse har Ellab-Fonden givet tilsagn om donation på kr.15,40 mio. til forskning.

Med donationen kan forskningen i eksisterende behandlingsområder øges, men også indenfor nye forskningsområder – f.eks. for patienter med infektionssygdomme, patienter med alvorlige følger efter traumatiske hjerneskadede blodpropper. Med donationen vil der samtidig arbejdes på at få klarlagt, hvilke øvrige patientgrupper, der kan have gavn af trykkammerbehandling.

Donationen udbetales over en 5-årig periode og er påbegyndt i 2022.

Ellab-Fondens øvrige aktiviteter i 2022/2023

SJÆLLANDS UNIVERSITETSHOSPITAL

Ellab-Fonden har i 2017/2018 doneret til oprettelse/implementering af Videnscenter for Knoglesundhed herunder patientnær forskning indenfor osteoporose.

Formålet med projektet er at fremme vidensniveauet omkring knoglesundhed og osteoporose hos den almene befolkning, patienter med osteoporose samt behandlere. Der ønskes etableret en platform for samarbejdet mellem sundhedsprofessionelle på tværs af sektorer og regioner,

samt Osteoporoseforeningen – med patienten i centrum.

Videnscenteret for Knoglesundhed arbejder bl.a. for en bedre systematisk opsporing af patienter, der har haft brud, og samtidig formidle risikofaktorerne til den almene befolkning. Således er målet, at flere bliver udredt for herigennem at opspore sygdommen på et tidligere stadie og inden knoglebrud indtræffer.

Donationen er indgået som en 5-årig aftale og afsluttes juni 2023. Donationen indeholdt også beløb til indkøb af ny Dexa scanner.

RIGSHOSPITALET

Ellab-Fonden har i 2019/2021 doneret til Rigshospitalet. Med donationen har Ellab-Fonden været medvirkende til, at det bliver muligt at skabe et nyt, større og højteknologisk trykkammer på Rigshospitalet.

Det nye trykkammer vil være til gavn for patienter fra hele landet, og bliver Nordens største trykkammer center. Trykkammeret giver en særlig mulighed for at hjælpe de patienter, der gennemgår svære sygdomsforløb, og som har gavn af den specielle behandling, som et trykkammer kan tilbyde.

Udover at behandlingskapaciteten øges, åbner det også op for, at yderligere forskning kan aktiveres, hvilket kan bringe Rigshospitalets trykkammerenheds internationale omdømme op blandt eliten i Europa.

Det forventes, at det nye trykkammer kan tages i brug primo 2024.

MINIARBORETET

Ellab-Fonden har doneret til etablering af mini-arboret på Skovskolen i Nødebo. Mini-arboretet er etableret i umiddelbar nærhed af Skovskolen. Udover at det er et aktiv for Skovskolen, vil det også være til glæde for Nødebos borgere. Projektet er igangsat i 2018 og afsluttet i marts 2023.

Alle arter ca. 300 stk. er registreret.

Resultatopgørelse 1. maj 2022 - 30. apr. 2023

	Note	2022/23	2021/22
		kr.	kr.
Nettoomsætning		0	0
Eksterne omkostninger		-1.201.947	-1.890.710
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		-2.327.469	-3.716.396
Bruttoresultat		-3.529.416	-5.607.106
Personaleomkostninger	1	-354.500	-520.993
Resultat af ordinær primær drift		-3.883.916	-6.128.099
Andre finansielle indtægter		8.757.557	7.297.187
Øvrige finansielle omkostninger		-5.438.308	-15.141.017
Ordinært resultat før skat		-564.667	-13.971.929
Skat af årets resultat		-350.940	-256.130
Årets resultat		-915.607	-14.228.059
Forslag til resultatdisponering			
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		-2.327.469	-52.345.025
Overført fra (til) dispositionsfond		13.298.508	3.859.033
Overført resultat		-11.886.646	34.257.933
I alt		-915.607	-14.228.059

Balance 30. april 2023

Aktiver

	Note	2022/23	2021/22
		kr.	kr.
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		236.215.766	238.543.235
Finansielle anlægsaktiver i alt		236.215.766	238.543.235
Anlægsaktiver i alt		236.215.766	238.543.235
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		23.556.183	48.556.183
Tilgodehavende skat		476.177	187.587
Andre tilgodehavender		275.740	315.393
Tilgodehavender i alt		24.308.100	49.059.163
Andre værdipapirer og kapitalandele		225.997.105	224.600.464
Værdipapirer og kapitalandele i alt		225.997.105	224.600.464
Likvide beholdninger		15.100.834	6.293.283
Omsætningsaktiver i alt		265.406.039	279.952.910
AKTIVER I ALT		501.621.805	518.496.145

Balance 30. april 2023

Passiver

	Note	2022/23	2021/22
		kr.	kr.
Registreret kapital mv.		3.000.000	3.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		233.282.726	235.610.195
Overført resultat		214.793.013	226.679.659
Uddelinger		50.000.000	50.000.000
Egenkapital i alt		501.075.739	515.289.854
Leverandører af varer og tjenesteydelser		130.000	120.000
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		416.066	3.086.291
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		546.066	3.206.291
Gældsforpligtelser i alt		546.066	3.206.291
PASSIVER I ALT		501.621.805	518.496.145

Egenkapitalopgørelse 1. maj 2022 - 30. apr. 2023

	Registreret kapital mv.	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	Henlagt til uddelinger	I alt
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Egenkapital, primo	3.000.000	235.610.195	226.679.659	50.000.000	515.289.854
Værdireguleringer af egenkapitalen				-13.298.508	-13.298.508
Årets resultat		-2.327.469	-11.886.646	13.298.508	-915.607
Egenkapital, ultimo	3.000.000	233.282.726	214.793.013	50.000.000	501.075.739

Værdireguleringer af egenkapitalen udgør årets fondsudlodninger.

Noter

1. Personaleomkostninger

	2022/23	2021/22
	kr.	kr.
Løn og gager	350.004	510.004
Andre omkostninger til social sikring	4.496	10.989
	354.500	520.993

Løn til direktionen udgør 354 t.kr. i både 2022/23 og 2021/22

Bestyrelseshonorar udgør 400 t.kr. i både 2022/23 og 2021/22 og er indeholdt i administrationsomkostninger

Direktionen har endvidere modtaget løn fra datterselskab med 553 t.kr. i både 2022/23 og 2021/22

2. Oplysning om aktiver eller forpligtelser, der indregnes til dagsværdi

	Værdi ultimo indregnet i balancen t.kr.	Årets urealiserede gevinst indregnet i resultatopgørelsen t.kr.
Børsnoterede værdipapirer	225.997	2.805

3. Information om gennemsnitligt antal ansatte

	2022/23
Gennemsnitligt antal ansatte	1